
11.dokuments 
 
Rēzeknes pilsētas darbaļaužu deputātu Padomes izpildu komitejas 1957.gada 
13.augusta ziņojums Latvijas PSR Tautas saimniecības padomes priekšsēdētājam b. 
M.J.Plūdonim. 
 
 Rēzeknes pilsētai pastāvīgi izrādītā palīdzība un partijas un valdības rūpes īpaši 
pēckara gados veicināja pilsētas un sevišķi tās rūpniecības ātrāku izaugsmi. Tam klāt 
labvēlīgi pilsētas attīstībai ir tas, ka: 
 a) Rēzeknes pilsēta atrodas Latgales centrā, Maskava – Rīga, Ļeņingrada – Kauņa 
dzelzceļu krustojumos un savienota ar citu rajonu centriem ar labiem autoceļiem; 
 b) visi rūpniecības uzņēmumi, pamatā, strādā ar vietējām lauksaimniecības 
izejvielām;  
 v) Rēzeknes pilsētā darbaspēka pārpalikums. 
 Ar mērķi rūpniecības produkcijas palielināšanā un paplašināšanā un tās kvalitātes 
uzlabošanā, pilsētas partijas komiteja un pilsētas darbaļaužu deputātu Padomes 
izpildkomiteja uzskata par nepieciešamu Latvijas PSR5 Tautas Saimniecības Padomes 
sistēmas rūpniecības uzņēmumos 1958.-1960.g.g. izvest sekojošus pasākumus: 
 

Rēzeknes gaļas kombinātā 
  
 Kara laikā gaļas kombināta speciālā ēka bija pilnībā sagrauta. 
 Pēc kara 1946.-47.g. gaļas kombinātam bija piemērotas bijušo garāžu telpas- 
kaušanas ceham, zarnu un tauku, bet desu ceham- bijusī mājamatniecības krāsotava. 
 Minētās ēkas izvietotas atsevišķi viena no otras (pāri ielai ar attālumu apmēram 
100 metri). 
 Vēlāk(1948.gadā) pie desu ceha, ar pašu elementārāko prasību pārkāpšanu, bija 
piebūvēts ledusskapis ar divām mazām kamerām, ar kopīgo ietilpību 8 tonnas gaļas un 
subproduktu. 
 Desu ceha, kā arī kautuves ēkas visai saspiestas un novecojušas, to paredzamais 
pastāvēšanas ilgums ne vairāk 3 gadi. Nav nepieciešamā kanalizācijas tīkla. 
 Pie minētajiem apstākļiem pasākumu īstenošana ražošanas procesu mehanizācijā 
un uzlabošanā- nav iespējama. 
 [..]. 
 Norādītie apstākļi pie PSKP CK6 un valdības uzstādītajiem uzdevumiem 
lauksaimniecībai gaļas, piena un sviesta ražošanas palielināšanā, ar mērķi tuvākajos 
gados panākt un apdzīt ASV šīs produkcijas veidu ražošanā uz vienu iedzīvotāju, nostāda 
mūs pēc krasas un neatliekamas vajadzības jauna gaļas kombināta celtniecībā, jo vairāk 
ņemot vērā citu rūpniecības uzņēmumu attīstību Latgales ģeogrāfiskajā centrā. 
 Iepriekšējo gadu prakse parādīja, ka rudens-ziemas periodā Rēzeknes gaļas 
kombināts nevarēja nodrošināt nepārtrauktu lopu pieņemšanu un pārstrādi, kā arī Rīgas 
gaļas kombināta pārslodzes rezultātā arī uz Rīgu vest nevarēja. 
 Jauna gaļas kombināta celtniecību vēlams plānot reizē ar piena-konservu 
kombināta un dārzeņu žāvēšanas un dārzeņu – konservu kombināta celtniecību, ar mērķi 
izmantot dzelzceļa piebraucamo ceļu, daļēji piena-konservu kombināta saldētavu. 

[..].   
 

 

                                                 
5 Saīsinājums „Padomju Sociālistiskās Republikas” 
6 Saīsinājums „Padomju Savienības Komunistiskās partijas Centrālā Komiteja” 



Rēzeknes piena-konserva kombinātā 
 

Sekojošu objektu celtniecība 1958.gadā: 
1) ēdnīca uz 100 vietām; 
2) kultūras nams uz 400 vietā; 
3) divas 16-dzīvokļu dzīvojamās mājas; 
4) 10-gadīgā skola ar vakara skolas nodaļu strādājošajai jaunatnei uz 200 

cilvēkiem; 
5) stadions. 
Šo objektu celtniecības nepieciešamība izsaukta ar sekojošiem apstākļiem: 

Rēzeknes piena-konservu kombināta atrašanās zonā koncentrējas pilsētas rūpniecība: 
traktoru remonta rūpnīca, dārzeņu žāvēšanas kombināts, graudu sagādes kantoris, naftas 
bāze, autotraktoru detaļu galvenā nodaļa, dzelzsbetona izstrādājumu rūpnīca, Rēzeknes II 
stacija un celtniecībai ieplānotā silikātķieģeļu rūpnīca. Kopīgais strādājošo skaits šajos 
uzņēmumos sastādīs ap 3 tūkstošiem cilvēku. 

Pie kam, šajā pilsētas daļā, neskatoties uz rūpniecības attīstību, nav: skolas, kluba, 
kultūras nama, ļoti slikti attīstās dzīvokļu celtniecība. 
 Viss objektu komplekss ļauj izveidot normālus kultūras- sadzīves apstākļus 
rūpniecības uzņēmumu strādniekiem un kalpotājiem un viņu ģimeņu locekļiem, kas gala 
rezultātā dos iespēju ievērojami palielināt produkcijas izlaidi un paaugstināt darba 
ražīgumu. 
 

Rēzeknes konservu-žāvēšanas kombinātā 
 

 1956.gadā notika Rēzeknes konservu un žāvēšanas rūpnīcu apvienošana. 
Rēzeknes konservu rūpnīca atrodas pilsētas centrā un tai nav teritorijas izejvielu, gatavās 
produkcijas, stikla taras, kurināmā, taras dēlīšu glabāšanas noliktavu telpu izvietošanai. 
 Konservu rūpnīcai nav mehānisko darbnīcu, garāžas autotransportam, kā arī 
kultūras- sadzīves telpu, kā: sarkanā stūrīša, ēdamistabas, medpunkta. 
 Rēzeknes žāvēšanas rūpnīca atrodas 5 km attālumā no konservu rūpnīcas, tai ir 10 
ha platība, bet nav nekādu noliktavu palīgtelpu, izņemot 4 dārzeņu glabātavas 4000 tonnu 
kartupeļu uzglabāšanai.  
 Pēc rūpnīcu apvienošanas vienā kombinātā žāvēšanas ceha teritorijā novietota 
visa stikla tara, taras dēlīši, kastes, mucas, kuri pēc tam tiek pārvesti uz konservu rūpnīcu 
vienas diennakts vajadzībām. Pēc ražošanas aprēķiniem izdevumi pārvešanai no 
žāvēšanas rūpnīcas uz konservu: stikla burku, kastu, taras dēlīšu un mucu, sastāda 73 
tūkstošus rubļu. 
 [..]. 
 Izejot no augstāk izklāstītā un ar mērķi samazināt liekos izdevumus, uzskatām par 
nepieciešamu konservu ceha pārcelšanu uz žāvēšanas rūpnīcas teritoriju, kur ir iespēja 
noliktavu un citu nepieciešamo palīgtelpu celtniecībai. 
 

Linu vērpšanas - aušanas kombināta celtniecībā 
 

 Latgales kolhoziem ir linkopības- lopkopības novirziens. Latgalē uzceltas un 
rekonstruētas 8 linu fabrikas, no tām: 4 tipveida, tai skaitā Rēzeknes, Ludzas, Kārsavas 
un Preiļu, ar pārstrādes jaudu 6000 tonnas šķiedru gadā katra.  
 [..]. 

Sakari starp linu fabrikām un pilsētu Rēzekne notiek pa dzelzceļu un autoceļiem.  



1957.gadā linu sējumu platība lopkopības zonas kolhozos republikā sastāda 44 
tūkst.7 ha no plānotās bruto produkcijas, pārveidojot linšķiedrā 11 700 tonnas. 

Linu fabrikas saražoto garo un īso linšķiedru noiets notiek nelielā daudzumā uz 
Jelgavas linu vērpšanas rūpnīcu, Rīgas auklu-virvju fabriku, bet pamatā tiek sūtīts uz 
KPFSR8, Igaunijas PSR9, eksportā (1-2 vagoni mēnesī) u. c. 

Izejot no partijas un valdības lēmumiem par rūpniecības uzņēmumu celšanu 
izejvielu atrašanās vietās, Rēzeknes pilsētā nobriedis jautājums linu vērpšanas kombināta 
celtniecībai, ņemot vērā, ka visi apstākļi tam ir. 

[..]. 
Ekonomiski mērķtiecīgi 1959.gadā Rēzeknes pils. uzcelt jaunu alus rūpnīcu 

nododot to Latvijas PSR Tautas Saimniecības Padomes pārvaldībā. 
1954.gadā Rēzeknes pilsētā bija paredzēta maizes kombināta celtniecība ar 30 t 

maizes un baltmaizes izstrādājumu apjomu diennaktī. Maizes kombināta celtniecība 
Rēzeknes pils. 1959.-1960.g.g. dotu iespēju ar maizes-baltmaizes izstrādājumiem 
nodrošināt pilsētas un tuvāko rajonu iedzīvotājus, iekonservējot mazās nerentablās 
maizes ceptuves 

Ņemot vērā, ka maizes kombināts un alus rūpnīcai ir lieli apjomi produkcijas 
izlaišanā un strādā ar fondu izejvielām, bet pilsētas Padomes izpildu komitejai nav 
rūpniecības nodaļas, būtu mērķtiecīgi nodot tos Latvijas PSR Tautas Saimniecības 
Padomes pārvaldībā, tā kā minētajām rūpnīcām ir ne tikai vietējā nozīme. 

 
 
Rēzeknes pilsētas partijas   Pilsētas Padomes izpildkomitejas 
komitejas sekretārs:     priekšsēdētājs:  

 
[paraksts]     [paraksts] 

A.Barabanovs  `   V.Vikmans 
 
___________________________________________ 
LNA RZVA, 18.f.,1.apr., 188.l., 2.-6.lp.  
Fragments no oriģināla. Mašīnraksts uz tipogrāfiski iespiestas veidlapas. 
Tulkojums no krievu valodas. 
Pirmpublicējums. 
 
 
 

                                                 
7 Saīsinājums „tūkstošus” 
8 Saīsinājums „Krievijas Padomju Federatīvā Sociālistiskā Republika” 
9 Saīsinājums „Padomju Sociālistiskā Republika” 



 



 



 



 




